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 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

انتخابــات ماه آینده ترکیــه را باید سرنوشت ســازترین انتخابات 
دهه هــای اخیر در این کشــور و مهم ترین انتخابات ســال ۲۰۲۳ در 
جهان دانســت. برای رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، 
انتخابــات مــی  ۲۰۲۳ اهمیتی تاریخی دارد. از تأســیس جمهوری 
سکولار مصطفی کمال آتاتورک اکنون یك قرن می گذرد و در صورت 
پیــروزی اردوغان در انتخابات پیش رو، او ایــن قدرت را پیدا می کند 
که دیدگاه های خود را در تاریخ کشــوری که اهمیت ژئواســتراتژیک 

دارد، حک کند.
پولیتیکو در گزارشــی به انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در ماه 
آینده پرداخــت و اهمیت این رأی گیــری را از ابعاد مختلف تحلیل 
کرده است. ترســی که در غرب وجود دارد، این است که اردوغان از 
پیروزی احتمالی در انتخابات پیش رو برای پیشبرد یک مدل مذهبی 
محافظه کارانــه بهره بگیــرد؛ مدلی که مشــخصه آن تقابل گرایی 
منطقه ای و رودررویی با قدرت های سیاســی بزرگ تر است. از سوی 
دیگر، با توجه به عضویت ترکیه در پیمان ناتو، این انتخابات بر امنیت 
اروپا و خاورمیانه تأثیر درخور توجهی خواهد داشت. همچنین اینکه 
چه کســی در آنکارا بر مســند قدرت بنشــیند، می تواند در مواردی 
ازجمله روابط ترکیه با ایالات متحده، رابطه با اتحادیه اروپا و روسیه، 
سیاســت های مهاجرتی، نقش آفرینی در جنگ اوکراین و همچنین 

مدیریت تنش ها در مدیترانه شرقی تأثیرگذار باشد.
با توجه بــه این مــوارد، انتخابــات ۱۴ می  ترکیــه نه تنها برای 
کشوری که با ســوءمدیریت اقتصادی و پیامدهای یک زلزله ویرانگر 
دســت وپنجه نرم می کند، اهمیت دارد   بلکه یک رویداد مهم برای 

امنیت در اروپا و خاورمیانه است.
الحاق به اتحادیه اروپا

جبهه مخالفان اردوغان مطمئن اســت با اجرای اصلاحاتی در 
این کشــور، از جمله حاکمیت قانون، آزادی  رسانه ها و استقلال قوه 
قضائیــه، می تواند مذاکــرات الحاق به اتحادیه اروپا را که از ســال 
۲۰۱۸ متوقف شــد، دوباره پیش ببرد. اردوگاه اپوزیســیون همچنین 
اجرای تصمیم های دادگاه حقوق بشــر اروپا را که خواســتار آزادی 
صلاح الدیــن دمیرتاش، رهبر حزب دموکراتیــک خلق های طرفدار 
کُرد و عثمان کاوالا، مدافع حقوق بشــر، دو نفر از شناخته شده ترین 
مخالفــان زندانی اردوغان اســت، وعده می دهد. رقبــای اردوغان 
می گویند چنین اقدام هایی به کشــورهای اروپایی این پیام را خواهد 
داد که ترکیه به مســیر دموکراســی بازگشته اســت. آنها در حالی 
این وعــده را می دهند که خوب می دانند حتــی با یک دولت جدید 
هم بازگشــایی پرونده مذاکرات الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا بسیار 
دشوار اســت. به نوشته ایندیپندنت، دشــواری احیای این مذاکرات 
دلایل زیادی دارد؛ از ســویی احساسات ضدغربی در ترکیه در اغلب 
طیف های سیاسی بســیار قوی است و از سوی دیگر، ترکیه اکنون با 
مشکلات داخلی بســیار زیادی مواجه است که حالا در اولویت قرار 

دارند. در کنار این موارد، به نظر می رســد اروپا نیز هنوز برای پذیرش 
ترکیه آماده نیســت؛ زیرا گروهی از کشورها به ویژه فرانسه و اتریش، 
با ایده احیای روابط مخالف  هســتند و بــاور دارند ترکیه از هنجارها 

و ارزش های اتحادیه اروپا دور شده است و راه خودش را می رود.
ایالات متحده و ناتو

ترکیه پس از اعمال حق وتو، سرانجام در ۳۰ مارس به عضویت 
فنلاند در ناتو چراغ سبز نشان داد. با این حال، اپوزیسیون متعهد شده 
اســت پا را از این هــم فراتر بگذارد و به وتو ترکیــه در مورد الحاق 
ســوئد پایان دهد. در همین حال برخی معتقدند حتی اردوغان نیز 
ممکن است در صورت انتخاب مجدد به ریاست جمهوری، تدابیری 
پیش بگیرد و به سوئد نیز اجازه ورود به ناتو را بدهد. ابراهیم کالین، 
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه، گفته که درها به روی سوئد بسته 
نیست اما مســئولیت تعیین چگونگی ادامه کار بر عهده استکهلم 
اســت. در ســوی دیگر روابط نظامی ترکیه با ایالات متحده در سال 
۲۰۱۹، زمانی که آنکارا سیســتم موشــکی اس۴۰۰ ساخت روسیه را 
خرید، به شدت تیره شــد. آمریکا معتقد اســت چنین اقدامی پرواز 
هواپیماهای ناتو بر فراز ترکیه را به خطر می اندازد. در پاســخ به این 
اقدام، ایالات متحده، آنکارا را از برنامه جنگنده های اف-۳۵ خارج و 
صنعت دفاعی ترکیه را تحریم کرد. با توجه به این رویدادها، رقبای 
اردوغــان به وضوح از تمایل خود برای بازگشــت به برنامه اف-۳۵ 

سخن می گویند و بهبود رابطه با آمریکا را وعده می دهند.
روسیه و اوکراین

پس از حمله روســیه بــه اوکراین، ترکیه خــود را به عنوان یک 
میانجی معرفی کرد. این کشور همچنان به ارسال تسلیحات  -به ویژه 
پهپادهــای بایراکتار- به اوکراین ادامه می دهد؛ در حالی که از تحریم 
روســیه خودداری می کند. آنکارا همچنیــن میانجیگری توافقی با 
ســازمان ملل را بر عهده گرفت که امکان صــادرات غلات اوکراین 
را فراهــم می کند. اردوغان با تأکید بر اقــدام راهبردی خود در قبال 
روســیه، پس از چراغ ســبز پیوســتن فنلاند به ناتو، اکنون پیشنهاد 
می کند ترکیه می تواند اولین عضو ناتو باشــد کــه میزبان ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه می شود. او گفت: «شاید این احتمال 
وجود داشــته باشــد که پوتین ۲۷ آوریل برای افتتــاح اولین رآکتور 
هسته ای ترکیه که شــرکت انرژی هســته ای دولتی روسیه ساخته 
است،  به کشور ما سفر کند». در چنین شرایطی،  برخی از کارشناسان 
معتقدند روابط ترکیه با روســیه به شــدت تحت تأثیــر روابط پوتین 
و اردوغــان قرار گرفته و این موضوع باید تغییــر کند. به گفته آنها، 
هیچ رهبر دیگری در ترکیه با پوتین رابطه مشــابهی نخواهد داشت 
و نســبت به او در فاصله دورتری قرار خواهد گرفت که به رابطه ای 

شفاف تر منجر می شود.
چالش مهاجران

مخالفان اردوغان می گویند نقش ترکیه در ســوریه به شدت به 

نحوه رســیدگی به موضوع ســوری های مقیم ترکیه بستگی دارد. 
ترکیــه اکنون میزبان حدود چهار میلیون پناهنده ســوری اســت و 
بســیاری از ترک ها که با بحران افزایش هزینه زندگی دست وپنجه 
نرم می کنند، به مهاجــران نگاهی خصمانه ای پیدا کرده اند. رقبای 
اردوغان متعهد شده اند شرایط را برای بازگشت داوطلبانه سوری ها 
مهیا کنند و بازســازی اقتصاد سوریه را وعده داده اند. در همین حال، 
اگرچــه اردوغان در تلاش بــرای برقراری روابط نزدیک با ســوریه 
اســت، بشار اســد، رئیس جمهوری ســوریه، می گوید تنها زمانی با 
رئیس جمهوری ترکیه دیدار خواهد کرد که آنکارا آماده خروج کامل 
ارتش خود از شــمال سوریه باشــد. با این نگاه، برخی کارشناسان 
معتقدند دولت جدید در ترکیه ممکن اســت بتوانــد این امکان را 

فراهم کند.
موضوع یونان

ترکیــه در ماه های اخیر لفاظی هــای تهاجمی خود علیه یونان 
را تشــدید کرد و حتی اردوغان هشدار داد ممکن است یک موشک 
به آتن بفرســتد. با این حال، واکنش سریع دولت یونان به زلزله های 
ویرانگــر اخیر در ترکیه و دیدار نیکوس دندیاس، وزیر خارجه یونان، 
زمینه جدیدی برای روابط دوجانبه ایجــاد کرد. دندیاس به همراه 
همتای ترک خود، مولود چاووش اوغلو، اعلام کرد ترکیه برای کرسی 
غیردائم شورای امنیت سازمان ملل در سال ۲۰۲۵ــ۲۰۲۶ به یونان 
رأی خواهد داد و یونان نیز از نامزدی ترکیه برای دبیرخانه شــورای 
امنیت حمایــت خواهد کرد. افزون بر آن، نیکوس پاناگیوتوپولوس، 
وزیر دفاع و نوتیس میتاراچی، وزیر مهاجرت یونان، این ماه به ترکیه 
سفر کردند و وزیر دفاع ترکیه گفت امیدوار است دریاهای مدیترانه 

و اژه، «دریای دوستی» بین دو کشور باشند.
ترکیــه و یونان هر انتخابات مهم ریاســت جمهوری را در پیش 
دارند و احتمال دارد این موضوع افق جدیدی را مقابل این دو کشور 
بــاز کند. دولت اردوغان معتقد اســت نزدیک شــدن ترکیه و یونان 
می تواند رسیدگی به سایر مشکلات در شرق مدیترانه را تسهیل کند. 
با این حال، تحلیلگران استدلال می کنند موضوع های مربوط به یونان 
و قبرس بخشی از سیاســت های خارجی ترکیه  هستند که نیازمند 
بازنگری های اساسی خواهند بود؛ در غیر این صورت روابط میان دو 

کشور تغییر زیادی نخواهد کرد.
چالش نظرسنجی ها

در فاصلــه کمتــر از یــک ماه مانــده بــه برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری ترکیــه، اردوغــان کارزار انتخاباتــی خــود را با 
وعده های اقتصادی مبنی بر کاهش نرخ تورم به تک رقمی و تقویت 
رشد اقتصادی آغاز کرده است و ناظران انتخابات ترکیه نیز معتقدند 
پاشــنه آشــیل حکومت بیش از دو دهــه ای اردوغــان، وضعیت 

اقتصادی نابسامان ترکیه خواهد بود.
به گزارش الجزیره، نظرسنجی ها نشان می دهد حمایت جامعه 

ترکیه از اردوغان در ســال های اخیــر و از زمانی که ارزش لیر ترکیه 
به شدت کاهش یافته و تورم سر به فلک کشیده، کاهش یافته است. 
مخالفان، سیاست های اقتصادی شخص اردوغان و تیم او را مقصر 
می داننــد. با این حال، رئیس جمهوری ترکیــه در مبارزات انتخاباتی 
جاری، شــعار اقتصادی خــود را تکرار کرد؛ ســرمایه گذاری، تولید، 
صادرات و مازاد حساب جاری باعث افزایش تولید ناخالص داخلی 

ترکیه می شود.
او اخیرا در جمع حاضران در ورزشــگاه آنکارا گفت: «ما تورم را 
به تک رقمی برمی گردانیم و قطعا کشورمان را از این مشکل نجات 
می دهیم». اردوغان به دنبال کاهش شــدید نرخ بهره بود که بانک 
مرکــزی ترکیه انجام داد و تورم را در اکتبر به بالاترین حد ۲۴ ســال 
گذشته، یعنی به بیش از ۸۵ درصد رساند و در ماه مارس به نزدیک 

۵۰ درصد کاهش یافت.
بحران اقتصــادی جاری، هزینــه زندگی خانوارهــای ترکیه را 
به شــدت افزایش و درآمدها و پس اندازها را تحت فشــار قرار داده 
و قــدرت خرید مردم را پایین آورده اســت. در بیانیه تفصیلی اخیر 
حزب حاکم ترکیه در این باره آمده اســت: «ما با ساختاری مبتنی بر 
اقتصاد بازار آزاد و یکپارچه با جهان، ســرمایه گذاری را بیشتر کرده 

و بهبود خواهیم داد».
هــدف این برنامه اقتصــادی حزب حاکم ترکیه که در آســتانه 
انتخابات ۱۴ می  منتشــر شــده، رشد ســالانه ۵٫۵ درصدی از ۲۰۲۴ 
تــا ۲۰۲۸ و تولید ناخالص داخلی ۱٫۵ تریلیون دلاری تا پایان ســال 
۲۰۲۸ اســت. تولید ناخالــص داخلی در ســال ۲۰۲۲ کمی بیش 
از یــک تریلیــون دلار بود. اردوغان هفته گذشــته گفــت تیمی با 
هماهنگی «مهمت شیمشــک»، وزیر دارایی سابق که مورد احترام 
سرمایه گذاران بین المللی است، روی تقویت سیاست های اقتصادی 
کار می کند. برخی از اعضای حزب عدالت و توســعه پیش تر گفته 
بودنــد که می خواهند شیمشــک پس از ســال ها اســتراتژی های 
اقتصادی غیرمتعارف، از محوریت بیشــتر سیاســت های بازار آزاد 
حمایت کند. با این حال، مانیفســت منتشرشــده اخیر حزب حاکم، 
هیچ اشاره مســتقیمی به تجدید نظر در سیاست کاهش نرخ بهره 
نداشت و گفت  سیاست نرخ پایین بهره، عامل اصلی سرمایه گذاری 

کارآفرینان در بخش املاک و ایجاد شغل است.
سیاســت کاهش نــرخ بهره هم زمــان با افزایش نــرخ تورم و 
کاهــش ارزش لیر ترکیه، صدای منتقدان حکومت او و بســیاری از 
کارشناســان اقتصادی را درآورده اما اردوغــان همچنان به اجرای 
این سیاســت اصرار دارد و در این راســتا تاکنون چهار بار رئیس کل 
بانک مرکزی ترکیــه را تعویض کرده اســت. اردوغان در انتخابات 
ریاســت جمهوری ماه آینده با «کمال قیلیچداراوغلو»، نامزد اصلی 
ائتلاف اپوزیسیون ترکیه (موسوم به میز شش تایی) و دو نامزد دیگر 
رقابت خواهد کرد. در آخرین نظرســنجی مؤسسه متروپول، ۴۲٫۶ 
درصد از پاســخ دهندگان گفته اند در دور اول بــه قلیچداراوغلو و 
۴۱٫۱ درصــد به اردوغان رأی خواهند داد. ســایر نامزدها با هم ۷٫۲ 
درصد از حمایت را دریافت کرده اند. نتایج نظرســنجی ها بسیار به 
هم نزدیک است و نشان می دهد جامعه ترکیه بر سر ماندن یا رفتن 
اردوغان به شدت قطبی شده است. پس از زلزله های فوریه گذشته 
که بر اســاس آمارهای رسمی بیش از ۵۰ هزار نفر را در استان های 
جنوبی ترکیه به کام مرگ فرستاد، حمایت از اردوغان اندکی کاهش 
یافته است؛ زیرا بسیاری از رأی دهندگان معتقد بودند واکنش اولیه 
به این فاجعه بســیار کند بوده اســت. اردوغان گفته اســت: «ما با 
ســاخت مجموعا ۶۵۰ هزار خانه جدیــد که ۳۱۹ هزار خانه در یک 
سال تحویل داده می شود، زخم های ناشی از فاجعه در ۱۱ استان و 

شهرهای مجاور آنها را به طور کامل التیام خواهیم داد».
درباره سیاســت خارجی، رئیس جمهوری فعلی ترکیه گفت به 
عادی ســازی روابط در منطقه ادامه خواهــد داد. آنکارا اخیرا پس 
از ســال ها تنش، اقداماتی را برای بهبود روابط با اسرائیل، عربستان 
ســعودی، مصر و سوریه انجام داده است. اردوغان همچنین گفت 
که قصد دارد یک «محور ترکیه» بسازد. او گفت: ما محور ترکیه را با 
سیاست خارجی ای خواهیم ساخت که هم کشور ما هم منطقه ما 
و هم بشریت، صلح و ثبات، چندجانبه گرایی، همکاری بیشتر، ثبات 
و دیپلماســی بشردوستانه پیدا کنند. اردوغان گفت: ما می توانیم با 
هر دو طرف در جنگ روســیه و اوکراین مذاکره کنیم، پیشرفت های 
ملموسی مانند کریدور غلات و تبادل اسرا داشته باشیم و همچنان 

می توانیم از امکان صلح صحبت کنیم.

اردوغان کمتر از یك ماه دیگر مهم ترین آزمون دوره ریاست جمهوري خود را در پیش دارد

چالش هاي یك انتخابات سرنوشت ساز

 یکــی از مفاهیم برجســته اعمــال نفوذ این اســت که 
جهت دهــی شــامل تأثیرگــذاری بر یک فــرد به گونه ای 
اســت که به اندازه کافی عقلانیت آن شــخص را درگیر نمی کند. واضح اســت که مردم 
اغلب درگیر انواع اشــکال استدلال بد هستند، درحالی که فکر می کنند استدلال ارائه شده 
بد نیســت. فرایندهای ســقلمه بیش از حد، هدف گذاری خرد و فیلترینگ لزوما مواردی 
از جهت دهی عینی نیســتند اما موارد اصلی اعمال نفوذ هســتند. در اقتصاد الگوریتمی 
بحث «ســقلمه» موضوع مهمی است. بحث های ســقلمه یا تلنگر عمدتا در سه زمینه 
مختلف رخ می دهند. دولتی، تجاری و سیاسی. چه چیزی در مورد اعمال نفوذ در اقتصاد 
الگوریتمی متمایز اســت؟ سقلمه های بیش از حد شــکلی از سقلمه هستند که به طور 
مداوم براســاس داده هایی که یک الگوریتم از شــما و دیگران دریافت می کند، سقلمه را 
مجددا پیکربندی می کند و براساس اطلاعات و الگوریتم موجود، حرکت را تغییر می دهد. 
یک مثال ساده از یک سقلمه بیش از حد دستورالعمل های پلت فرم های ترافیکی هستند 
که اکثر رانندگان اســتفاده می کنند. این الگوریتم ها زمانی ارائه می شــوند که شــخصی 
درحال حرکت به ســمت مسیر هدف گذاری شده است. این سیستم سریع ترین راه را برای 
رســیدن به مقصد به راننده پیشــنهاد می دهد اما اگر راننده در یک مسیر خاص از مسیر 
پیشــنهادی منحرف شد یا بیش از حد دور شــد، می تواند مسیرها را دوباره محاسبه کند. 
یک سیســتم توصیه گر نیز این ویژگی را دارد. هر بار که شــخصی کتابی را در یک پلت فرم 
دیجتیالی می خرد، سیســتم کتاب های دیگری را که ممکن اســت دوست داشته باشد با 
توجه به آنچه در گذشته خریده است و همچنین با توجه به آنچه دیگرانی که همان کتاب 
را خریداری کرده اند به وی توصیه می کند. این سیستم به طور پیوسته تنظیم می شود زیرا 

اطلاعات جدیدی درباره شخصی که به او سقلمه زده می شود، ارائه می دهد.
هدف گذاری خرد شامل استفاده از الگوریتم هایی برای هدف یابی پیام ها به گروه های 
خاصی از افراد اســت که با توجه به تمام داده های جمع آوری شــده درباره آنچه آنها و 
دیگران به طور مشــابه دنبال آن بوده اند، توســط آنها منتقل می شوند. هدف گذاری خرد 
قابلیت شخصی سازی فراوان دارد، به این معنا که الگوریتم های اعمال شده روی داده ها 
به فرد می گوید چه نوع پیامی را برای گروه بســیار کوچکی از افراد که دارای ویژگی های 

مربوطه هســتند، ارسال کند. می توان از آن برای شــکل دادن به توسعه عقاید یا مصرف 
کالای خاص در یک جهت خاص نیز استفاده کرد؛ مانند کانال ها و گروه های پیام رسان های 
اجتماعی. هدف گذاری خرد می تواند از بســیاری جهات اعمال نفوذ شــود که می تواند 
بســیار هیجانی باشد، خشم یا ترس را برانگیزد و ممکن است شامل حقایق نیمه واقعی، 
اطلاعات نادرست آشکار یا استنتاج های عجولانه باشد. دو نگرانی در اینجا وجود دارد که 
مورد توجه اســت؛ نخست، سیستم توصیه کننده ممکن است بر افرادی که به خوبی آگاه 
نیستند و باید سریع تصمیم بگیرند، تأثیری جهت دار داشته باشد. دوم، حتی درباره تأثیرات 
نســبتا خوش خیم، ممکن اســت تأثیر کلی و جمعی مهم وجود داشــته باشد. اگر تأثیر 
سیستم توصیه گر این باشد که احتمال خرید کالا یا خدمتی را به میزان بسیار کمی افزایش 
دهد، زمانی که میلیون ها نفر دارای موقعیت مشابه تحت تأثیر قرار گیرند، این احتمال به 
تعداد قابل توجهی تبدیل می شود. دراین باره فرض کنید فردی معتقد باشد که نیاز فوری 
به درمان پزشکی برای زنده ماندن دارد. فرض کنید فرد اطلاعات کمی درباره پزشکی دارد 
و باید خیلی سریع تصمیم بگیرد. یک سیستم توصیه کننده متخصص ممکن است در این 
زمینه کاملا جهت داده شــود. ترکیبی از جهل، ضرورت، زمان محدود و اضطراب ممکن 
است چارچوب بندی دسترسی را در این شرایط بسیار قدرتمند کند. توصیه کننده متخصص 
ممکن اســت تقریبا انتخاب بیمار را تعیین کند که به چندین عامل درباره بیمار و شرایط 
آن بســتگی دارد. در این مورد، ممکن اســت بیمار درگیر فردی شود که برای مریض یک 
نوع درمان گران قیمت را اتخاذ کند و بیمار در برابر پیشــنهاد وی بسیار آسیب پذیر باشد؛ 
بنابراین بیمار در برابر اعمال نفوذ آسیب پذیر می شود. در اینجا باید توجه داشته باشیم که 
حتی شــرایطی که در بالا توضیح داده شد برای جهت دهی کافی نیستند. ما معمولا فکر 
می کنیم که یک پزشــک در این شــرایط می تواند گزینه ها را به گونه ای ارائه کند که صرفا 
برای پیشبرد علایق خود پزشک یا دیگران طراحی نشده باشد و به خوبی مطابق با نیازهای 
فرد باشد. پزشک یا تیم پزشکی بسیار وظیفه شناس می توانند جایگزین ها و پیش بینی هایی 
را به روش هایی ارائه دهند که مشــمول جهت گیری نباشد و حتی اگر تصمیم در نهایت 
کاملا منطقی نباشد، یک الگوریتم مشاوره متخصص می تواند به روشی مشابه راه اندازی 
شــود  اما ممکن است بیمار در شرایطی باشــد که با تمایل به فروش گران ترین محصول 
به آن بتوان از ناآگاهی بیمار و آســیب پذیری سیستم شناختی او سوءاستفاده کرد؛ در این 
حالت، علایق و اراده های تأثیرگذار و تأثیرپذیر همسو نیستند و تأثیرگذار ممکن است مایل 
باشد که اقدامات زیادی انجام دهد تا تأثیرپذیران را به خرید وادار کند. دراین باره افراد آگاه 
و محتاط به راحتی قابل اعمال نفوذ نیستند. نکته دیگری که در اینجا قابل توجه است این 
اســت که اقدامات جهت دهی همیشه نادرست نیستند، حتی زمانی که موفق به اعمال 
نفوذ شخصی شــوند. دست کم برخی از اشــکال اعمال نفوذ پدرانه می تواند قابل قبول 
باشد که جهت دهنده به شدت با منافع جهت دهی هماهنگ باشد و زمانی می توان انتظار 
داشــت قربانی غیرمنطقی یا بی احتیاط عمل کند (اما نه به دلایل اخلاقی) که یک شکل 

به خصوص ساده و غیرتهاجمی وجود دارد.
ازاین رو با گسترش اقتصاد الگوریتمی و امکان جهت دهی چندین چالش مهم ایجاد 
می شــود؛ نخست، می تواند فرایندهای مشــورتی را تضعیف کند و می تواند درک افراد را 
از علایــق یکدیگــر و راه هایی که می تــوان از آن طریق آنها را پیش بــرد، به عقب براند. 
دوم، منبع بالقوه مهمی از نابرابری های مختلف در میان شــهروندان باز می شــود. دلیل 
این امر این اســت که در اقتصاد الگوریتمی، شــهروندان باید براساس عقلانیت اطلاعات 
کم عمل کنند. سطوح پایین اطلاعات بخشی از آن چیزی است که افراد را مستعد اعمال 
نفوذ از طریق هدف گیری خرد یا سقلمه زیاد می کند. با گسترش سامانه ها و پلت فرم های 
دیجیتالی در کشــور افراد عادی جامعه در شــرایطی زندگی می کننــد که برخی افراد در 
مقایســه با آنها نسبت به مسائل اقتصادی و سیاسی و اجتماعی اطلاعات کمتری دارند. 
ایــن فقدان قدرت اطلاعات اســت که مردم را در برابر اعمال نفــوذ و در برابر افرادی که 

چنین قدرت زیادی دارند آســیب پذیر می کند. خود قدرت اطلاعات دو بعد دارد؛ بعد اول 
مربوط به توانایی درک اطلاعات و جســت وجوی اطلاعات قابل فهم درباره روشی است 
کــه نظام اقتصادی و اجتماعی می تواند منافع فرد را همــراه با خیر عمومی پیش ببرد. 
این امر مســتلزم منابعی برای توســعه تصورات فرد از منافع خود و خیر عمومی است 
و همچنین منابع اساســی برای ارزیابی اینکه آیــا جامعه این اهداف را دنبال می کند نیاز 
دارد. این توانایی ها برای درک کافی از قدرت در جامعه ضروری هســتند. داشــتن قدرت 
و قدرت مشــارکت برای شرکت در جامعه بدون شرایط شناختی مانند داشتن یک ماشین 
بدون دانســتن نحوه استفاده از آن یا هیچ تصوری از مسیر است. شما منبعی دارید که بر 
شما تأثیر می گذارد  اما قدرتی برای دنبال کردن اهداف خود ندارید. شما ممکن است با این 
قدرت بتوانید از اطلاعات اســتفاده کنید  اما به طور قابل اعتمادی قادر به پیشبرد منافع یا 

اهداف اخلاقی جامعه و خود نیستید.
بعد دیگر قدرت اطلاعات، قدرت انتشــار اطلاعات اســت. انتشــار اطلاعات، شامل 
ارتباطاتی اســت که به صورت الگوریتمی تعیین می شــوند. هریک از این فعالیت ها نیاز 
بــه تخصص، بودجه و انرژی زیادی دارد که تعارض جدی در جامعه به  وجود می آورد. 
منافع و اهداف بین کســانی که ارتباطات الگوریتمی را تأمین مالی می کنند و بســیاری 
از کســانی که آنها را دریافت می کنند شــکل می گیرد و یکی از شــرایط ضروری اعمال 
نفوذ به  وجود می آید. این شــرایط اجتماعی مهم هستند. هر فرد باید درک مؤثری را در 
خود ایجاد کند درحالی که اساســا به یک تقسیم کار شــناختی بستگی دارد. افراد برای 
انجام کارهایشان، مراقبت از خانواده و دوستان، اطمینان از حفظ درست حرفه هایشان، 
فقط می تواننــد مقدار کمی از زمان و انرژی خود را به چیزهایی که به آنها وابســته اند 
اختصــاص دهند. در زندگی خصوصی ، افراد به پزشــکان، مکانیک ها، مشــاوران مالی، 
لوله کش ها و... وابســته اند تــا بدانند چه چیزی برای موفقیت در زندگی شــان ضروری 
است. یعنی افراد به «نوعی شناخت توزیع شده» وابسته اند و به گونه ای است که بسیاری 
از دانشــی که در تصمیم گیری خــود به آن تکیه می کنند، در اختیار دیگران اســت. این 
وابســتگی شــناختی یکی از حقایق اصلــی زندگی خصوصی ما و زندگــی ما به عنوان 
شــهروند است. این زمینه عقلانیت اطلاعات کم اســت که در اینجا برای نگرانی درباره 
اعمال نفوذ اهمیت دارد. این وابستگی شناختی در سراسر علوم اجتماعی به ویژه اقتصاد 
دیده می شــود. وابستگی شناختی باعث می شود توانایی های ما برای حرکت در زندگی، 
به شــدت به کیفیت شبکه های افرادی که این شناخت در آنها رخ می دهد، وابسته باشد 
و اقتصاد الگوریتمی  به مفهوم جدید آن آنها را گســترش داده اســت. اگر در جامعه ای 
زندگی کنیم که در آن نتوانیم به پزشکان، بانک ها، مکانیک ها، برق کارها و... اعتماد کنیم، 
منافع افراد از بین می رود و احتمالا کل جامعه موفق نخواهد شــد. این نتیجه یک نوع 
انتخاب نامطلوب گســترده خواهد بود که در آن افــراد تصمیمات نامطلوبی می گیرند، 
زیرا نمی توانند به دیگران برای دانســتن یک موضوع، مشــاوره خوب یا درگیرشــدن در 
شــیوه های صحیح متکی باشند. وابستگی شــناختی چیزی است که ما را به طور بالقوه 
در برابر اعمال نفوذ آســیب پذیر می کند و این به این دلیل است که توانایی های شناختی 
ما چندان توسعه نیافته اند. همه این موارد این موضوع را گوشزد می کند که با گسترش 
فناوری های دیجیتالی و توســعه اقتصاد الگوریتمی کــه پلت فرم های تجاری، دولتی و 
سیاســی و فعالیت های دیجیتالی همراه با هوش مصنوعی گسترش می یابند؛ دو روی 
سکه این توسعه را باید دید. یعنی علاوه بر نقش آنها در بهبود کارایی، شفافیت و... باید 
به ابعاد تبعیض و اعمال نفوذ و چالش های آن هم در اقتصاد ایران توجه شود و قوانین 
و مقررات در اقتصاد به روز، شــفاف و با نظارت دقیق تنظیم گر، با هدف مسئولیت پذیری، 
خیر عمومی، حفظ حریم خصوصی و توسعه اقتصاد و کسب وکارها تنظیم شود و شرایط 
برای ایجاد اعتماد و اســتفاده از منافع اقتصاد الگوریتی در بستر جامعه فراهم شود که 

خلأ آن در اقتصاد ایران به شدت مشهود است. 

اقتصاد الگوریتمی؛ بیم ها و امیدها معضل تفاوت ها
در مفاهیم و دغدغه ها

از منظر کارشناســان نیز بدون انجام اصلاحات در 
زیرساخت های اجتماعی، سیاسی یا تکنولوژیکی و 

بهبود متغیرهای اقتصادی اجتماعی نمی توان دم از پیشرفت زد.
علاوه بر تفاوت در مفاهیم و معیارها، تفاوت در دغدغه ها نیز مطرح است. به 
نظر می رســد دغدغه دولت و مجلس بیشتر اموری مانند حجاب، جرم انگاری 
اظهارنظرهــا، محدود کــردن فضای مجازی و... را در بــر می گیرد، درحالی که 
دغدغــه مردم ثبــات اقتصادی، بهبــود وضعیت معیشــتی و رعایت حقوق 

شهروندی است.
نتیجه تفاوت در مفاهیم، شــاخص ها و دغدغه ها موجب شــده است فاصله 
مردم از دولت ســطح مطلوبی را نشــان ندهد. در شرایطی که از پیشرفت دو 
برداشــت وجود دارد، شــاخص های ارزیابی متفاوت است. دغدغه ها دو چیز 

کاملا جداست. 
مقامات به مونولوگ روی آورده اند، گفت وگو با جامعه علمی و مردم شــکل 
نمی گیرد، در نتیجه اقناعی صورت نمی گیرد و شکاف ها گسترده شده و زمینه 

برای ناهنجاری اجتماعی و سیاسی فراهم می شود.

ادامه از صفحه اول
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